Has à Deo immittas cogitationes, diuinas inspirationes vocamus, quod illis Dominus in cordibus nostris desideria virtutis excitat, & ad varias boni actiones instiget. Quas attentè audire debet, & diligenter opere complere, nec illis vilo modo reluctari, quicumque vult spiritu proficere, & ad perfectionem peruenire. Hæ inspirationes sunt quæ nos bona & sancta loqui iubent; hæ, quæ bonum in omnibus exemplum dare præcipiunt; hæ, quæ nunc mortificationis opera, nunc diuersarum virtutum studia, nunc, gratia animarum subire labores, nunc orationis & contemplationis exercitia dicant. Et quem admodum pædagogus, cui principis cura demandata est, paulatim illum de omnibus docet, quousque in his, quæ ad principem pertinent, & filium regis, & hæredem regni decent, illum erudit: ita Dominus non solum per Scripturas, & per externam prædicationem, sed etiam per internas inspirationes, dictis Ecclesiæ conformes, iustos erudit, vt eos ad vitæ puritatem promoueat: nisi quod est magnum pædagogi: Dominique discrimen: nam ille docet quidem puerum, sed illi vires ad agenda, quæ docet, minimè subministrat: Dominus verò & intellectum docet, & voluntatem inflamat, & gratiæ vires ad operandum attribuit. Qui vult ergo in virtute crescere, & ea quæ sūt principis, id est, viri perfecti, perdiscere, has Domini allocutiones audiat, illis obediat, & cum à Domino eas esse confiterit (quod per Scripturas sanctas, per doctrinam Ecclesiæ, & per consilium maiorum & prælatorum agnoscat) illis acquiescere nequaquam desinat. Nec casu dixi, ex quibus hæ internæ Domini allocutiones possunt agnosci, quoniam fuerunt proximo sæculo homines impurissimi, & à generis humani aduersario decepti, qui omnem internum motum, Spiritus sancti impulsu esse dicebāt, & eo semetipsos tamquam virtutis regulæ gubernabant. Sed abie à nobis tam perniciosus error, & tam stulta fatuitas qui in Paulo legimus: Quoniã & ipse Satanas transfiguratur se in Angelum lucis:] Et Ioannes ait: Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probatè spiritus, si ex Deo sint.] Nihil autem probandum, aut discernendum esset, si omnis interior impulsus à Deo procederet, cum sine vlla hæsitacione, aut timore periculi, deberemus submitti. Nò igitur omnes interni impulsus ex Deo sunt, sed aliquos (vt diximus) Diabolus, alios natura nostra progignit. Aliqui tamen à Deo nos interiori vocante, & inuitante procedunt, quos eius esse coniecimus, si sacra Scripturæ, & Ecclesiæ doctrinæ, & prælatorum iussis conformes, & nostro statui, nostrisque obligationibus non incongruus cognoscamus. His tum gratos, tum obediētes nos exhibeamus, æquum est: ita vt cum nos Dominus ad mortificationem oculorum, aurium, aut linguæ, aut alicuius passionis vocauerit, cum ad exercitium humilitatis, fraternæ charitatis, aut alterius virtutis inuitauerit: cum ad aliquod bonum opus externum, aut ad orationem, & secreta cum ipso colloquia interiori impulerit, eius quod à

Isaia 53.

2. Cor. 11.
3. Ioan. 2.

A nobis exigitur, diligens operatio sit fidelis nostra responsio.

Diuinis ergo inspirationibus obedire, efficacissimum medium accipiendæ perfectionis est, quoniã illa suprema maiestas, cuius natura est sanctitas, cuius Verbum est ipsa sapientia, nò vana & inania nobis loquitur, (quis enim hoc de Deo credit) sed quæ sua puritate, ac maiestate sint digna, & quæ nostræ emendationi proficiant. Inspiratione sua vult vitia nostra prosternere, & duritiam mentis nostræ confringere: in cuius signum lapis abscissus sine manibus statuum illam ex variis metallis factam comminuit, & ferrum, testam, æs, argentum, aurumque contriuit.] Quid enim nunc statua, nisi mentis nostræ duritiam, quid lutum & varia metalla, nisi diuersa vitia, quid lapis abscissus sine manibus, nisi diuinam inspirationem designat: Hæc statua percute, & metalla, ac testam conterit, cum in nobis diuinæ iussioni respondentibus, & cooperantibus gratiæ Dei, quidquid est vitiosum, & prauum extinguit. Quod mysterium Richardus Victorinus in hac historia statuarum contemplatus est. Sic enim ait: In huiusmodi ferreis, & obduratis mētibus: melius operatur Deus inspiratione, quàm percussione, corrigunturque: sæpe interna illustratione, quæ nò possunt flagella corrigere. Percussit inquit, filios vestros, & nò doluerunt, reuerūt suscipere disciplinam.] Sed cum multò sit leuius apud nos dicere quàm facere, sæpe tamē in his etiã mentibus, in quibus videtur percussis manus operæ defecisse; operatur quidem miro & incomprehensibili modo interno suo verbo, vel sibilo. Verbum inquit, quod egredietur de ore meo, nò redibit ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, & prosperabitur in his, ad quæ misi illud. Sic & Spiritus sanctus, ubi vult, spirat.] Verbo enim Domini cœli firmitati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum.] Lapis itaque sine manibus abscissus, timor Domini diuinitus inspiratus: in ictu huius lapidis statua deiicitur, & monstruosum opus destruitur.] O quantæ utilitatis est diuinæ inspirationi parere, quæ duritiã nostram emollit, & emollitos Deo subiicit, & ficta altitudine vitiorum nos liberat. Nec solum diuinæ inspirationis suscepta malum pellit, sed & multitudinē celestium donorum in nobis infundit. Nam dum Deo interiori loquenti, & diuersarum virtutum studia præcipienti obedimus, sedem in nobis virtutibus & donis supernis præparamus. Radix mea, inquit Iob, aperta est secus aquas, & ros morabitur in messione mea.] Gloria mea sèper innouabitur, & arcus meus in manu mea instaurabitur.] Radix nostra cor nostrum est, à quo sicut à radice vita procedit: quod tunc secus aquas aperimus, cum diuinæ inspirationi recipiendæ subijcimus. Tunc autè ros moratur in messione nostra, id est, in iactis actionibus nostris, quæ rore, nimirum superna gratiæ desuper cadente, crescunt, & ad perfectionis maturitatem perueniunt: Tunc pulchritudo mētis nostræ augetur, & fortitudo succreuit, quia Dominus sibi obedientibus, & sua alloquia recipientibus largam benedictionem immittit. Bonum est itaque audire Deum, & non tantum eius præceptis omnibus in cōmune propositis, sed etiã specialibus inspirationibus obedire, quæ custodit nos malis liberant, & bonis cumulant, & ad ampliora bona recipienda disponunt.

Sed non prætermittamus verba Bernardi, hæc quæ diximus confirmantia, quæ profectò vberimè explicant, quanta sit diuinarum inspirationum susceptorum utilitas. Vtinam, inquit, & mihi aperiat aurem Dominus, intret ad cor meum sermo veritatis, mundet oculum, & lætæ præparet visioni, vt dicam

Dan. 2.

Richard.
lib. 1. de
erudit.
interioris
hominis.
c. 27.
Ierem. 5.

Isaia 55.

Ioan. 3.
Psal. 32.

Iob. 29.

Bern. ser.
8. in Cât.

Deo

Psal. 9.
Ioan. 15.

Luc. 11.

Deut. 6.

1. Reg. 3.

Psal. 84.

Psal. 44.

Psal. 47.

Gen. 3.

Psal. 118.

Gen. 27.

Rom. 10.

Iob. 6.

Deo etiam ipse: Præparationem cordis mei audivit auris tua.] Vt audiam à Deo etiam ipse cum cæteris obedientibus: Et vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis.] Nec omnes mundantur, qui audiunt, sed qui obediunt. Beati, qui audiunt Verbum Dei & custodiunt illud.] Talem requirit audicum, qui mandat dicens: Audi Israël.] Talem offert, qui ait: Loquere Domine, quia audit servus tuus.] Talem spondet, qui dicit: Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus.] Et vt scias etiam Spiritum sanctum hunc in anima spirituali profectu ordinem observare, vt videlicet prius formet auditum, quàm latificet visum: Audi, inquit filia, & vide.] Quid intendis oculum? Aurem para. Videre desideras Christum? Oportet te prius audire illum, audire de eo, vt dicas, cum videris: Sicut audiimus, sic vidimus.] Immensa claritas, visus angustus, & non potes ad eam. Potes auditum, sed non aspectum: Clamantem denique Deum, Adam vbi es?] Non videbam iam peccator, audivam tamen: sed auditus, aspectum restituet, si pius, si vigil, si fidelis præcesserit. Fides purgabit, quem turbabit impietas. Et quem inobedientia clausit, aperiet obedientia. Denique à mandatis tuis intellexit, inquit, quòd intellectum reddat observatio mandatorum, quem tulit transgressio. Aduerte adhuc in sancto Isaac, quomodo præ cæteris sensibus auditus in tam sene viguerit. Caligant oculi Patriarchæ, palatum seducitur, fallitur manus, non fallitur auris. Quid mirum si auris percipit veritatem, cum fides ex auditu, auditus per verbum Dei,] verbum Dei veritas sit? Ista omnia bona infert auditio Dei, auditio, inquam illa, qua mente audimus loquentem Deum, & opere, quod iubet, solerter exequimur. Primò intellectum ignatum, & cæcutientem erudit tali doctrina, tali lumine, quod si velimus, desideria excitat, voluntatem moueat, & cor gelidum ac penè extinctum inflammet. Deinde ad opus excitat, ad bellum contra Domini hostes, id est, contra vicia, & vniuersos affectus inordinatos pronocat, & ad diripiendas virtutum exuias, & spolia donorum inuitat. Tandem mundiciem, & mentis sanctitatem importat. Si tam eximia bona, ex diuina inspiratione suscepta, nobis accedunt, meritò timet sanctus Iob à Dei impulsu obediuntione deficere. Et propterea ait: Quis det, vt veniat petitio mea, & quod expecto, tribuat mihi Deus? Et qui cepit, ipse me conterat: soluat manum suam, & succidat me? Et hæc mihi sit consolatio, vt affligens me dolore, non parcat, nec contradicam sermonibus sancti.] Mirabilis imprecatio, sed quæ omnino eligenda, & querenda sit, ne sermones Domini contemnamus. Quænam est petitio tua, & quæ est expectatio tua, o sancte vir? An fortè, vt non contradicas sermonibus sancti, & vt vocè eius semper aucultes, & quod præceperit, exequaris? ita sancte, hæc est petitio mea, hæc expectatio mea, à qua ne excidam, & ne aures meas Dei verbis obturem, vellem vt in me omne vitiosum, & impurum contereret, & soluta manu potentia, & misericordia sua, ab omni me affectu terrenorum excideret, & abnegationis doloribus increparet. Hæc cupimus, vt rectè obediamus Deo, quia necesse est ad hanc obedientiam tenendam nos ipsos sæpe, non sine gratia præueniente, contere, & ab omni rerum creatarum amore succidere, quod diuina inspiratio ceptum tepetens, auget, & promouet, & ad debitam perfectionem perducit.

Iam si diuinae inspirationes audit & vitiorum nostrorum sunt inimicæ, & bonorum operum ac om-

nium virtutum, & sanctitatis origines, facile erit intelligere, obedientiam, qua illis paremus, nobis felicitatis ianuam aperire. Adeo vt sicut Adam audiens vocem coniugis suæ æternam maledictionem mercatus est, cui dictum fuit: Quia audisti vocem vxoris tuæ, maledicta terra in opere tuo:] ita è contrario nos audientes non vocem carnis, sed vocem creatoris nostri Dei benedictionem acquiramus, & vitam perpetuam mereamur. Quod & vtriusque testamèti pagina euidèter ostendunt, dum diuinorum verborum auditores, & obseruatores beatos appellant. Nam & increata sapientia per Salomonem ait: Nunc ergo filij audite. Beati qui custodiunt vias meas.] Et beatus homo, qui audit me, & vigilat ad fores meas quotidie, & obseruat ad postes ostij mei.] Ac iterum: Beati, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.] Vnde, quod Ioannes de sua visione ait: Beatus, qui legit, & audit verba prophetiæ huius, & seruat ea, quæ in ea scripta sunt,] de omni Dei verbo, siue exteriùs per Scripturam, aut Ecclesiæ doctrinâ proposito, siue interiùs inspirato potest intelligi, quòd quicumque illud audiuerit, operèque seruauerit, æternum præmium promeretur. Paulus quidem ita testatur est, dicens: In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ: non solum autem mihi, sed & iis, qui diligunt aduentum eius.] Quinam sunt isti diligentes aduentum Domini, quibus corona iustitiæ promissa est? Certè non illi soli intelligendi sunt, qui præcinctos lumbos habètes, & lucernas in manibus tenentes, nouissimum Christi aduentum, quo vêturus est iudicare viuos, & mortuos, ardentè expectant. Non illi soli, qui de bona operatione sibi consciij expectat agonothetam daturû sibi æterna præmia meritorum. Non illi soli, qui digna luce & gaudio facientes, diligunt accessum eius, qui operibus lucis delectatus ea bonis numquã perituris cumulabit. Sed & illi intelligendi sunt, qui aduentum Domini inuisibilem amant, quod ad mentes hominum magister, & Dominus venit, & perfectionis opera, & digna suæ legis studia, impulsibus internis imperat, atque præscribit. Cuius sensus magnus Cassianus asserit: est: qui hunc eundem Pauli locum interpretans, ait: Non illum tantum aduentum, quo etiam nolentibus apparebit, sed etiã hunc qui quotidie in sanctis commeat animabus.] Quæ itaque ex diuinis inspirationibus auditis maior utilitas, aut peti, aut desiderari potest, quàm vt huius vitæ, & futuræ bona ad nos afferant, & vt fidei Dei seruos in cælestes mansiones inuehant? Bona certè huius vitæ animæ puritas, atque tranquillitas, vitiorum extirpatio, & virtutû acquisitio, & cælestia dona sunt. Bona verò futuræ vitæ sunt visio, & possessio Dei, gaudium, & claritas, & omnium bonorû cumulus, qui iustis paratus esse fide conspicitur. Hæc autem omnia bona obedientia diuinis inspirationibus affert, quia & nos à malis abstrahit, & ad omne bonum ducit, & præmio iustis parato dignos reddit. Nam Deus nihil à nobis petit, quod non concordiam cum Ecclesiâ, & dictis Sanctorum sapiat, quod non aliorû ædificationem præferat, quod nõ sanctitatem, munditiemque redoleat. Subiice igitur te, anima mea, impulsibus Dei, & ne dicas amico tuo, vade, & reuertere, cû statim possis dare.] Ne inquam, obfurdescas, & obedire differas de die in diem. Si enim Dominum loquentem, & te inuitantem non audis, vt ab illo non exaudiaris, dum oras, periculû subis. Quare Gregorius ait: Diffidit mens, se accipere posse in oratione, quod appetit, quæ reminiscitur nolle se adhuc facere, quod diuinitus audiuit. Dignû est enim, vt ab eius beneficiis sit extraneus, cuius iussionibus non vult esse

Genes. 3.

Prou. 8.

Luc. 11.

Apo. 1.

2. ad Tim. 4.

Cassian. lib. 5. inf. c. 17.

Prou. 3.

Greg. 10. mor. 17.

esse subiectus. Qui audiri vult, audiat: qui non debita cupit recipere, non solum in rebus preceptis, sed etiam in aliis, si a Deo interius postulentur, obediat: quia multum impetrat, qui se ad implendas diuinas inspirationes inclinatur.

Nec solum in audiendis & custodiendis Dei inspirationibus maximum bonum est, sed etiam in illis contemnendis maximum malum. Quod sane simpliciter dictum verum esse intelligitur. Quid enim noxius, quam Deo vocanti surdas aures prebere: quid inuerecundus, quam vniuersorum Domini dicta contemere? Quid intolerabilius, quam Deo docente, ignorantiam fingere, & ac si nihil audissemus, dissimulare? Audi periculum eius, qui Dei impulsibus cum ad bonum hortantibus, non obedit: Pro eo quod proiecisti sermonem Domini, proiecit te Dominus, ne sis Rex super Israel. Merito, quoniam qui a Dei obedientia se subtrahit, voluntatis propriae, & omnium vitiorum se seruituti subter nit. Audi ignominiam: Nubes, & ventus, & pluuia non sequentes, vir gloriosus, & promissa non complens. Sicut enim nubes, & venti pluiam, ita impulsus Dei nos ad bonum opus vocans, & roborans bonum fructum promittit. Et quemadmodum pluuia non sequens nubes & ventos, homines fallit; ita vir speciem pietatis habens, qui non accepta inspirationi respondit, seipsum, non prestando quod deberet prestare, decipit. Audi inquietudinem. Sapiens corde est, & potens robore; quis resistit ei, & pacem habuit? Certe nemo: nam sicut pacem non habet seruus, qui iussis heri reluctatur; ita nec homo, qui inspirationibus Dei sapientis, & fortis resistit. Audi denique dignam ultionem. Vae prouocatrix, & redempta ciuitas, columba. Quare o Propheta Sancte? Non audiuit, inquit, vocem, & non suscepit disciplinam: in Domino non est confisa, ad Deum suum non appropinquauit. Anima sanguine Christi agni immaculati redempta, eum, a quo liberata est, ad iram prouocat, & se in malum suum, non habere serpentis astutiam, sed stoliditatem columbae demonstrat. In quo? In eo scilicet, quod vocem Domini illam ad perfectionis opera vocantis non audiuit: quod difficultate experiens, non in ipso confidit: quod ut vincat impedimenta, nequaquam ad eum oratione recurrit. In hoc indignationem sui creatoris prouocat, & stultitiam cordi habere illigatam ostendit. Quare vae illi, id est, magnum malum, & ingens vindicta illi parata est. Quae est autem ista vindicta? Illa quidem quod Dominus, si suam vocem, ac inspirationem contemni videat, paulatim tacet, & sensim a postulandis operibus perfectionis se subtrahit, & miseram animam in sua segnitie, & tepore derelinquit. De qua poena illud Osee intelligendum est: Veruntamen vnusquisque non iudicet, & non arguatur vir: populus enim tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti. Ac si dixisset. Curauimus Babylonem, & non est sanata; derelinquamus eam. Vocauimus istam animam, & praelatorum vocibus, institutorum clamoribus, sodalium exemplis, & internis impulsibus eam a somno teporis suscitare curauimus, & nihil proficimus, nulla a nobis, aut saltem remissa tantum inspiratio descendat. quae eam ob suam ipsius culpam efficaciter non reprehendat, nec arguat, nec ad emendationem adducat. Relinquatur in sua inuerecundia, & procacitate, & haec ignominia semper illi tribuatur, quod contradicit mihi Deo suo; quod profecto in infinitum peius est, quam si discipulus, qui hodie coepit discere, suo magistro contradiceret, aut imperita plebs sapientissimo sacerdoti. Rogo te,

1. Reg. 15.

Prov. 25.

Iob. 9.

sophonia 3.

Osea 4.

Ierem. 51.

A quisquis haec legis, ea attentè meditare, & si aliquando diuinis inspirationibus te ad aliquid perfectionis vocantibus obsurduisti, videbis eas a te paulatim fuisse sublatas, & tuam duritiem hac poena seuerissima fuisse multatam. Quapropter cura placare Dominum, & magnis gemitibus orabis, dicens, Loquere iterum Domine, & audiet seruus tuus. Imo tu ipse qui boni cognitionem, & desiderium infandis, da vt ego audiam, & tuis hortationibus me obsequentissimum praebam.

Intenti igitur sumus voci Dei, & cum eius esse internam vocem coniectamur (quod ex doctrina Ecclesiae, ex scriptis virorum spiritualium, & ex magistro spirituali discemus (ei diligentissimè obediētes sumus. Ipse Dominus gloriae est, qui vires nostras interius mouet, vt bonum sciamus, velimus, & operemur. Ipse profecto (vt ait pulchre Bernardus) monet, & mouet, & docet: Monet memoriam, rationem docet, mouet voluntatem. In his enim tribus tota consistit anima. Memoria suggerit bona in cogitationibus sanctis, atque ita ignauiam nostram, torporēque repellit. Propterea quoties huiusmodi suggestionem boni senseris in corde tuo, da honorem Deo, & age reuerentiam Spiritui sancto, cuius vox sonat in auribus tuis. Ipse namque est; qui loquitur iustitiam. Et in Euangelio habes, quia ille suggeret vobis omnia, quaecumque dixerō vobis. Et aduerte quid praemiserit: Ille docebit vos omnia. Dixeram enim quia docet rationem. Multi si quidem monentur, vt beneficiant, sed minimè sciunt, quid agendum sit, nisi adstet denuò gratia Spiritus sancti, vt quam inspirat cogitationem, doceat in opus proferre, ne vacua in nobis sit gratia Dei. Sed quid? Scienti bonum, & non facienti peccatum est illi gratia. Propterea non solum moneri, & doceri, verum etiam moueri, & affici ad bonum necesse est, ab eo utique spiritu, qui adiuvat infirmitatem nostram, & per quem in cordibus nostris diffunditur charitas, quae est bona voluntas. Itaque cum sic adueniens spiritus totam possederit animam suggerendo, instruendo, afficiendo, loquens semper in cogitationibus nostris, vt audiamus & nos, quid loquatur in nobis Dominus Deus, rationem illuminans, voluntatem inflammans, non tibi videtur, quia totam domum impleuerint dispersita linguae tamquam ignis? Si Dominus est, qui venit, si spiritus eius est, qui loquitur, si Deus ipse annūciat homini eloquium suum: praeparare, o anima, in occursum Dei tui Israel. Quia ecce formans montes & creans ventum. Praeparate ipsam in occursum eius, & consilium Noemi quoniam nunc suam erudiuit, libenter suscipito. Booz, inquit, hac nocte aream hordei ventilat. Lauare igitur, & vngere, & induere cultioribus vestimentis; In hac mortalitatis nocte Dominus aream suam, quae tu ipsa es, ventilabro inspirationis purgare, & mundare decreuit. Responde inspirationi, & ita munda beris, & vnguento spiritualis consolationis vngueris, & virtutum indumentis vestieris. Si te ad diuinum impulsus suscipiendum paraueris, confide, quia Domino faciente) ad desideratam sanctitatem peruenies. Ipse namque montes creauit, & ex vita abiectione tamquam ex nihilo, sanctos eduxit, & homines peccatores ad magnam sanctitatem euexit. Ipse etiam format ventum, & confert dona spiritus sui, quae te illuminent, & roborent, & Deo (in quo perfectio est) perfecte subiiciant. Dic illi cum Propheta: Pasce populum tuum in virga tua, gregem hereditatis tuae. Et cum te secretis illustrationibus, & internis monitionibus pasci, & regi senseris, cū lega-

B

C

D

E

Bern. ser. 1. pens.

Ioan. 14.

Iacob. 4.

Amos. 4.

Ruth. 3.

Michea 7.

tum ad te missum, id est, internum impulsus audieris, cum virga pastoritia, hoc est, arcana increpatione te percussus esse cognoveris, ne contradicias gubernanti, & pasceri te, sed sequere illum, & regi, ac duci te finito, ut hic ad veram iustitiam, & in futuro ad æterna pascua tandem admittaris.

Quòd religiosus bona opera strenuè faciat.

CAPVT XXXI.

X his, quæ in superiori capite diximus, liquet, obediendum esse voci Dei, siue ea per Scripturam diuinam, siue per traditionem maiorum, siue per sermonem prælatorum, siue per internam nobis inspirationem constiterit. Cui voci nequam perfectè obedimus, si bona quæ Dominus præcipit, aut à nobis poscit, tepidè & remisse faciamus. Deus enim magnus est: Dominus, quin & ipsa magnitudo, atque maiestas, qui vult quod principes volunt, scilicet diligentissimis obsequiis deliniti, & perfectis virtutis actionibus honorari. Vnde & substantiam operis mandat, & modum etiam operis dicit: ita scilicet ut bonum quod facimus, gnauiter strenuèque præstemus. Qui cupit ergo Deo per omnia placere, & aliquam mentis puritatem assequi, non putet instrumentum huius puritatis esse, sine vilo ordine, aut modo multitudini operum bonorum insistere, sed bene & diligenter bonis operibus suæ vocationi & suis viribus congruentibus occupari. Sicut enim non est ille optimus pictor (ut simili Nazianzeni vtar, ad aliud propositum adducto,) qui multiplices, & egregios colores frustra miscet, & veluti pratum in tabula depictum ostendit, sed qui veras, & pulcherrimas formas penicillo delineat: ita non est perfectus Dei seruus, qui multitudine bonorum operum vtrumque factorum suam vitam format, sed qui pulcherrimis, & perfectis operibus, siue illæ plura sint, siue pauciora seipsum honestat. Numquam optimum scriptorem dicimus, qui multa scribit, neque optimum oratorem qui multa loquitur, sed ille optimus scriptor habendus est, qui iuxta propositam materiam doctè, prudenter, & eruditè scribit, & ille perfectus orator, qui selectissimis verbis, & sententiis dicit, & rationum pondere, ac efficacitate dicendi, quod intendit, persuadet. Si in his, & in omnibus artibus non bonum facere, sed bene & pulchrè facere artificem perfectum constituit, idem de studio virtutis sentiendum est, ut quemque perfectum, ac sanctum faciat, non orare, aut obedire, aut aliquid quodpiam bonum facere, sed feruenter orare, deuotè obedire, & quicquid bonum est, solerter, & diligenter operari. Faciat sutor calceos, qui nec pedes eius, in cuius gratiam facti sunt, capiant, nec formam calceorum habeant, omnes ridemus, & qui pecuniam pro illis obtulit, indignatur. At calcei sunt: Non inficior, sed perperam, & non ad vsum pedum operiendorum compacti. Ita frater, Dæmones rident orationem tuam, rident obedientiam tuam, rident psalmodiam, & mortificationem tuam, & Dominus cui ista offers, indignatur, quia omnia tepida, distracta, & quali per consuetudinem facta sunt, & stercore innumerabilem imperfectionum perfectio infecta. De quibus ait Ieremias: Viderunt eam hostes, & deriserunt Sabbata eius. Hæc enim opera (quod ad

Greg.
Nazianz.
orat. de
vita diffi-
rensi.

Iheremo. i.

A suam substantiam attinet) Sabbata sunt, quibus homo ab operibus feruilibus, scilicet à peccatis vocat, in virtute tamquam in sancto otio requiescit, sed Dæmones hæc Sabbata rident, quia illis mēs nostra non proficit, nec suam virtutem auget, imò potius tepiditatis morbo languescit. Quòd verò his hostiis ac sacrificiis Dominus indignetur, audi Malachiam dicentem: Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? & si offeratis claudum, & languidum, nonne malum est? offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Cæca est bona operatio, quam non oculi rectæ & puræ intentionis dirigunt: Claudum est opus, quod non humilitas, & propria diffidentia sustentat: B Languidum est virtutis sacrificium, quod irreuerentia, segnitie, superbia, aut alio quopiam defectu fedatum est. Si hæc offerantur Ecclesiarum principi, ait Hieronymus, aut cuiilibet erudito, sapientique doctore, nonne repudiabuntur, & in contumeliam eius recident, qui talia est ausus offerre: quanto magis Dominus repudiabit, qui sanctior est, & qui plenius inuerecundiam nostram agnoscit?

Malach. i.

Hiero. ad
c. i. Ma-
lachia.

Detrimta igitur bonorum operum tepidè & remisse factorum numeremus. Primum: Deum non placant. Secundum: Angelorum, & Sanctorum iram merentur. Tertium: Dæmones ad risum & contemptum prouocant. Quartum: Minimè ipsum operantem perficiunt: Quintum: Maiorem in dies difficultatem assequendæ perfectionis inducunt. Sextum: C Tempus ferè sine fructu consumunt. Deum quidem bona opera malè & segniter facta non placant, qui suæ maiestatis contemptum ducit, cultu tam irreuerenti, ac tepido à suis seruis honorari. Quem cum nausea & indignatione repellit, dicens: Calendas vestras, & solemnitates vestras, odiuit anima mea, facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Bonis quippe operibus quasi solemnitatem celebramus, & Deo primos, hoc est, præcipuos dies nostræ peregrinationis offerimus. Sed istos dies, & ista solemnia Dominus reicit, cum ea segnia, & imperfectionum plena animus irreuerentia sordens emittit. Deinde angelos & sanctos ad iram incitant. Quoniam illi Dei famuli purissimi, qui tanta cura ei seruiunt, tanto tremore famulantur, non possunt non indignissimi putare, quòd homines tantis ei defectibus obsequantur, ac si non Deo, sed homini abiecto seruiant. Præterea Dæmones ad risum prouocant. Nam (ut Hermæ similitudinem afferamus) quemadmodum si quidam peracta vindemia quasdam amphoras multo repletet, alias verò semiplenas relinqueret, illis quidem prætermisissis istas tantum anxius visiteret, quatum vinum posset corruptionem cōtraxisse: Ita Dæmon non visitat plenos, & perfectos viros, sed semiplenos, illos nempe, qui substantiam quidem bonorum operum habent, sed modum debitum, id est, intentionis rectitudinem, & feruorem in operando non retinent. Hos, inquam, querit, ut non de eorum detrimento doleat, sed ut eos feruore vacuos veluti vino corrupto occupatos irrideat. Hæc etiam opera segniter facta operantem non perficiunt. Quoniam virtutum habitus tepidis, & remissis actionibus non augentur (ut non sola philosophica disciplina, sed etiā experientia clamat) sed saltem contrariis crescentibus eorum vigor minuitur, & ad interitum disponuntur. Quod & Salomō fateretur, dicens: Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium diuitias parat. Et rursus: Manus fortiam dominabitur, quæ autem remissa est, tributis seruiet. Quoniam modo manus remissa, & negligens egestatem incurrit, & in seruitutem se redi-

git,

Hermas.
Pastor. 5.
ad finem.

Preu. 10.

Preu. 12.

git, nisi quia ipsa operandi negligentia, & assiduitate remissè viuendi, dum vitia ex tepeditate venientia fouet, bonos mores prius acquisitos attendat? Et quæ antea virtutibus sulca dominabatur, nunc vinculis focordiae, ligata virtute, hostibus suis, scilicet vitiis subiicitur. Hinc autem oritur, vt tepida opera difficultatem acquirendæ perfectionis inuehant: quia ipsa consuetudo tepide orandi, distractè meditando, & irreuerenter pfallendi, non habitum virtutis promouet, sed habitum tepiditatis, distractionis, & irreuerentiæ progignit, (& idem de aliis operibus segniter factis esto iudicium.) Isti verò habitus in corde radicari ipsum deprimunt, & vinciunt, ne ad opera feruida atque perfecta volare possit. Denique opera ista tempus sine fructu consumunt. Vt enim Bonauentura ait: Dies, vel hora, quæ negligenter officia pertransierit, nequaquam ulterius poterit reuocari, cum temporis sequentis officium, suam nihilominus diligentiam & deuotionem requirat.] Et profectò vel hæc sola cõsideratio deberet nos ad magnam diligentiam excitare, quòd opus semel tepide factum vlllo tempore recuperare non possumus. Si enim exempli gratia aliquam ex canonicis horis segniter, distractè, & festinanter pronunciaſti, & eam scrupulis agitatus repetas, nequaquam tempus in ea recitanda infumptum recuperas. Quoniã presens tempus, in quo illam orationem repetis, suam actionem bonam habebat (nisi otiosus viuas) cui illud debuisses tribuere.

S. Bonauentura in speculo. 2. p. principia. c. 1.

Ista omnia detrimenta vna virtute diligentie vincuntur, quare enitendum est, vt omnia bona opera diligenter, & strenuè excutiantur. Sed quæ feruorem in bonis actionibus nobis immittent, & ad istam diligentiam excitabunt: Certè ista quæ sequuntur. Primò, ò serue Dei, tuas vires attende, & mensuram gratiæ tibi diuinitus oblatam attentè cõsidera, & non, aut maiora, aut plura virtutum opera aggrediaris, quam commodè possis sustinere. Opera quidem vel diuinis præceptis iusta, vel sanctis religionum institutis ordinata, non multa admodum sunt, & quæ non possint à quoquam sine multo labore præstari. His verò tu non adicias, nisi quæ commodè, & cum mentis tranquillitate valeas exerce-re. Est enim dolus aduersarij nostri, spirituales viros ad multa, aut religionis, aut pietatis opera supra vires ipsorum mouere, non quia ipsi curæ sit, vt bonum faciant, sed vt tot occupationibus onerati, omnia malè & tepide, & festinanter perficiant. His igitur tantum inſiſte, quæ possis perfectè præstare, & eas, verbi gratia, horas in meditationem, aut contemplationè impende, eas vocales orationes recita, eam corporis asperitatem admitte, id temporis lectioni, aut studio sacræ Scripturæ concede, quod te nõ turbet, nec nimis oneret, nec in aliquo virtutis studio festinare compellat, reliqua si præcepta, aut debita non sint, confidenter omitte. Postquã verò ista diligenter cõsideraueris, intentissimis & assiduis precibus à Deo postula (qui fons est omnium bonorũ) vt te sedulum, & diligentem suum seruum faciat, & viam ac rationem, qua ei perfectè placeas, edoceat. Dic frequenter in corde tuo: Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me:] & nomine viarum, quæ latiores sunt, bona opera, quibus ad Deum itur; nomine verò semitarum, quæ sunt angustiores, feruorem, & diligentiam, & bene operandi modum intellige. Hæc duo itaque iugiter postula, quia bonum opus sine bono modo factum, & focordiae, ac irreuerentiæ vitijs affectum, non sufficit ad mundandam tuam mentem, nec ad perfectionem, quam cupis, assequendam. Item: ne sis mo-

Psalm. 14.

A rosus in bonis operibus, nec differas de hora in horam, & de tempore in tempus, ne incommoditate constrictus, in oratione, aut in aliis festinare compellaris. Qui enim sanctas actiones procrastinant, aut de hac hora, in qua deberent fieri, in aliam differunt, similes sunt sceminis, difficiles partus habentibus, quæ & cum maiori dolore, & periculo pariunt, & aut emortuos, aut mutilos factus emittunt. Sic isti bona orandi, aut meditando transacta, periculo se omittendæ orationis exponunt, & cum repugnantia se colligunt, & orationem aridam, tepidam, & distractam profundunt. At animæ perfectæ, aut ad perfectionem currentes, similes sunt mulieribus Hebræis, de quibus in Exodo dicitur: Non sunt Hebrææ, sicut Ægyptiæ mulieres, ipsæ enim obſterricandi habent sciẽtiã, & prius quam veniamus ad eas, pariunt.] Eo quòd animæ iustorum, vt inquit Ambrosius, non expectent artes, & disciplinas propter inuentionum genera, nec requirant ad iumenta generandi, sed sponte partus suos fundat, expectationemque præueniant.] Vnaquaque igitur bona actio suam horam, aut suum tempus habeat, in quo commodè, & sine molestia fieri possit, & numquã extra illud destinatum tempus illam reicias, nec sine vrgenti causa (vt postea dicemus) ordinem tuæ exercitationis prætermittas, si cupis bona opera diligenter facere, & aliis occurrentibus occupationibus non impediti, sed temporis commo-ditate iuari.

Exod. 5.

Ambrosius de fuga sacculi. c. 8.

Cum verò aliquod opus bonum aggredieris, etiã si minimum aut leuissimum videatur, illud magni momenti, & apud Deum magni valoris esse memento: qua meditatione formatus, opus occurrens nõ perfunctoriè, non quasi aliud agens, sed quietè, attentè, & deuotè incipies, continuabis, atque perficies. Ita Dei obsequia respiciebat Beatus Bernardus, de quo legimus, quia in rebus communibus inerat illi singularis puritas, & deuotio non communis.] Ita etiam de his cogitabat Beatus Pater noster Ignatius, de quo hæc scripta sunt: Nec vllum quamuis leue religionis obibat officium, quin eius animi ardor, ex toto corporis habitu, ac præsertim ex fronte, atque oculis emicaret: ex quo facilè existimari potest, qualem ille se in horaria precatone, psalmisque, & in sacrificio Missæ præstitit.] Et id quidem meritò. Nullum est enim Dei obsequium, quantumuis exile

In vitam lib. c.

Lib. 3. vita per Messium c. 1.

D videatur, quod non, ab homine grato, & debito modo factum, gratiam augeat, & gloriæ coronæ aliquod dignitatis adiciat. Quòd si homo illud opus diligentissimè perficit, ex quo bis mille aureos sperat lucrari, quali cura, ac diligentia nos benedictioni mensæ, aut gratiarum actioni, quæ post cibum sumptum fit, aut aliis similibus deberemus interesse, ex quibus non bis mille aureos, non centum mille, non mille millia, non infinitam auri, & argenti, & gemmarum copiam, sed (quod in immensum hæc superant) gratiæ & gloriæ augmentum speramus: Certè vilissima etiam obsequia regibus & principibus viris à suis famulis exhibita, mirabili sollicitudine procurantur, ne illis, à quibus toti pendent, aliquo modo displiceant. Et nos non regi terreno, sed illi, qui solus est rex, famulamur, & illi sub cuius nutu omnia curuantur imperia, non ergo segniter, & incuriosè minora ei obsequia præstamus. Si verò ista strenuitatem & diligentiam requirunt, qualem curam par est collocare in rebus maioribus, quæ ad Dei cultum, & venerationem spectent? Equidem puto quia maximam curam exigunt, quæ nos totos absorbeat, & pro illo tempore ab omnium terrenorũ cura diuellat. Ad hoc pertinet, quod Hugo ait.

Ecc Quamuis

Hugo, in
inst. n. c.
lit. c. 3.

Aug. bid

Gregor. 1
Mor. c. 38

Thren. 2.

Quamvis in nullo loco homo disciplinam deserere debeat, diligentius tamen, & magis sollicitè ibi conseruanda est, ubi vel neglecta pluribus generat scandalum, vel custodita bonæ imitationis exemplum. Hæc ille, & sapienter. Nam licet in omnibus Dei nos aspicientis oculos præcipue vereri debeamus, siue illa publicè, & coram aliis, siue occultè, & sine arbitris fiant, tamen ad hæc ipsam Dei reuerentiam pertinet, vt coram aliis maiorem in eius cultu diligentiam ponamus. Quo & nobis ipsi, & aliis aspicientibus eluceat, diuina illa maiestas, cui seruiamus, quàm sit diligentissimo obsequio, & profundissima veneratione digna. Et ideo nonnulli quæ diuini cultus publicè acti sunt, non tam necessitatis quàm deuotionis, & seruatoris causa præueniunt. Quod & ipse Hugo monet his verbis. Sæpe illa quæ in publico necessaria sūt, quemdam prius in secreto exercitationis vsu exposcunt: quia si ea profus in occulto negligimus, vt postmodum eis, dum opus est, in publico non valeamus. Et tunc, aut profus à disciplina deficientes, intuentibus scandalum facimus: aut ineptè id quod in nobis non est, simulare conantes, irrisionem excitamus. Hæc quæ Hugo monet, opere præstabat beatus Pater noster Ignatius, qui antequam ad altare sacræ peracturus accederet, in cella illius diei Missam apud se legebat, & qua ratione cuncta agenda essent, præueniebat. Nec credendum est, hominem literatum, & cognitione diuinarum rerum satis instructum, id necessitatis causa fecisse, quasi tunc syllabas iungere disceret; sed deuotionis ardore, & eximia quadam erga diuinam maiestatem reuerentia tactum, obseruasse.

Id demum ad opera studiosa diligenter præstanda confert, si ea in principio, in progressu, & in fine ipsorum diligenter inspiciamus. Vt enim ait Gregorius. Tribus modis bona nostra hostis antiquus insequitur: vt videlicet hoc quod rectum coram hominibus agitur, in interni iudicis conspectu vitietur. Aliquando namque in bono opere intentionem poluit: vt omne quod in actione sequitur, eo parum, mundumque non exeat, quo hoc ab origine perturbat. Aliquando verò intentionem boni operis vitare non præuallet, sed in ipsa actione se quasi in itinere opponit, vt cum per propositam mentis securior quisque egreditur, subiecto latenter vitio, quasi ex insidiis perimatur. Aliquando verò nec intentionem vitiat, nec in itinere supplantat: sed opus bonum in fine actionis illaqueat: quantumque vel à domo cordis, vel ab itinere operis longius recessisse se simulat, tantò ad decipiendum bonæ actionis terminum astutiùs expectat: & quò incautum quemque quasi recedendo securum reddiderit, eò illum repentino nonnumquam vulnere dirius insanabilisque transfigit. Cum ergo hostis humani generis tribus his modis nostris operibus insidietur, victoria, quam ab eo reportare cupimus, triplicem à nobis curam bonæ actioni impendendam requirit. Ille quidem caput operis, id est, intentionis oculum excæcare contendit. Secundum illud Ieremiæ: Facti sunt hostes eius in capite. Caput enim operis hostes adoriuntur, cum bonam intentionem in præposteram mutare conantur. Sed huic impulsui securum defensionis opponimus, cum bonam intentionem placendi Deo seruare curamus. Deinde si dolus iste non prosperè sibi successit, ipsam corpus actionis fœcordia, irreuerentia, nimia festinatione, superbia, & mille aliis modis fœdere molitur. De quo Sanctus Dauid in quodam psalmo conqueritur, dicens: In via hac, qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi. Quoniam si opus nostrum

via nostra est, qua Deo appropinquamus, in via hostis laqueum abscondit, cum in ipso progressu operis nos scopulis imperfectionum illidit. At strenuitas operandi, & in dies perfectiùs & diligentius perficiendi quod cœpimus, ista aduersarij astutiam irridet. Qui impedimeta bonis actibus Deo permittente apponere potest, at nobis nolentibus, & imperfectionis muscas abigentibus fœdere non potest. Tandem fini operis insidias parat, dum ex bonis operibus ad iactantiam, ad falsam securitatem, ad otium, & torporem instigat. Ipse enim mordet vngulas equi, vt cadat ascensor eius retrorsum. Qui & eam maledictionem accepit. Ipsa conteret caput tuum; & tu insidiaberis calcaneo eius. Sed in isto etiam bello vincimus, cum post multa bona opera, dum negligentias nostras respicimus, nos viliores, & inferiores putamus. Dum perpendimus nihil esse tam magnum, quod comparatione puritatis, quam possemus acquirere, non sit exiguum. Si hæc in bonis operibus seruauerimus, illa nos sensim quotidie superiores & sanctiores facient, & Deo nostris votis fruente, ad maiorem semper perfectionem prouehent.

Gen. 49.

Genes. 3.

Quòd religiosus ab operibus supererogationis non desistat.

CAPVT XXXII.

Vt ea, quæ superius dicta sunt, legitur, forsitan putabit nos prætextu bene & diligenter opera studiosa præstandi, velle spirituales iustorum mentes ad sola præcepta, & opera debita faciendâ restringere, & opera non debita, nec iusta, damnare. Diximus enim proprias vires à quoquam esse considerandas, & bonorum operum multitudinem refecandam, quæ nos festinenter, & sine tranquillitate vincere cogat, & vires diuinitus concessas excedat. Ex quo videtur sequi sola præcepta seruanda esse, & ad summum à regula, vel instituto nostro iusta præstanda, ad quæ vires hominis vix videntur sufficere. Quis namque præceptis diuinis, & Ecclesiasticis cinctus, & multiplicitibus religionis, quam professus est, obseruantis oneratus, poterit, postquam hæc actione compleuerit, alia onera, ad quæ non teneatur, superaddere, & præceptis, atque consiliis, quibus se per vitam religiosam ligauit, nouas curas virtutis adijcere? Præsertim cum legis perito interroganti, quid faciendo vitam æternam possideret. Sola à Domino dilectionis Dei & proximi sint mandata proposita, adiectumque responsioni: Hæc fac & viues. Quasi diceret, ad vitam æternam, quam inquirimus, consequendam, præcepta tantum esse custodienda, & nihil aliud postulandum. Sed absit à nobis talis estimatio, quia non, opera bona, non debita (quæ supererogationis vocamus, quòd operibus iustis iam completis addantur) sed imprudentiam, & præsumptionem illorum, qui vltra vires se onerant, reprehendimus. Qui benignitatem Dei, pauca, & non difficilia mandantis, & discretam prudentiam familiarum religiosarum, sanctissimis obseruantis omnes suorum filiorum vires non exhaustiunt, aduertimus. Quare sanctæ religiones, vt latè profequitur Hugo, & sunt erga delicatos misericordes, & erga fortiores moderatæ. Qui etiam scimus Dominum quidem ad vitam æternam consequendam præcepta

Luc. 10.

Hugo, lib.
2. de Cla.
stro an. c.
13. &
14.

tulisse.

Matth. 19.

Prov. 15.

tulisse, ad maiorem verò gloriam adipiscendam multa non debita, nec praecepta, consulisset, cum dixit: Si vis perfectus esse, vende, quae habes, & da pauperibus, & sequere me. Qui denique in proverbiis legitur: In abundanti iustitia virtus maxima est: quasi sufficientem iustitiam, quae scilicet praeceptis continetur, virtutem faciat, at iustitiam abundantem, quae ultra debitum bona exequitur, non iam quamcunque, sed maximam virtutem constituat. Nos verò ad vitam religiosam venimus, non ut quamcunque virtutem, sed ut perfectam virtutem quaeremus. Quòd si virtutis nomine non omnem virtutem, aut uniuersam perfectionem sed solam fortitudinem intelligamus, etiam haec sententia praeceptis solis & debitis insistentes nos percutit. Maximam enim fortitudinem cupimus, quae nos ad magna & perfecta roborat, quae vitii, & immoderatis affectibus perfecte resistat, quam proculdubio abundantem iustitia, & ultra debitum faciente consequemur.

Haec cum ita sint, qui vult ad perfectionem & vitam sanctitatem properare, primò quidè diuina praecepta seruet, & statuta suae religionis aut status obligantia custodiat: Deinde verò, si vires suppetant, opera non debita, & ad quae non tenetur, quae vocantur supererogationis, non relinquat. Exempli gratia: Status, quem profiteris post completorium, aut post matutinas horas, paruam tēpū meditationis indicit, tu longiores horas meditationi & contemplationi cōcede, ut te virum spiritualem & saeculi contemptorem efficias. Ad vsum cilicij non adigit, tu aliquot hebdomadae diebus, (nullo nisi patre spirituali confcio) cilicio te domes, & hoc asperitatis genere, à sanctis patribus vtitato, te ipsum affligas. Lēctionem libelli spiritualis non praecipit: tu singulis diebus spiritualem libellum, qui te moueat, qui te compungat, qui te ad deuotionem excitet, per aliquam horam euoluas. Nulla, aut pauca ieiunia iubet, tu nonnulla alia superadde, quae corpori comprimendo seruiant, & menti vires ad purius orandum adhibeant. Aliquas preces ad Beatam Virginem, & ad nonnullos sanctos, quos in aduocatos & patronos eligas, & in adiutorium earum animarum, quae purgantur, ultra preces ex instituto debitas, diligenter & alacriter funde. Quae sine peccato videre, audire, aut loqui, aut gustare posses, pro Dei amore relinque, ut te ipsum ad illicita deserenda promptiorem facias, qui etiam pro perfectionis desiderio licitis contradicis. Breuiter ex his paucis poteris plura notare supererogationis opera, quae si non exterior & distractus, sed intra te ipsum ambulaueris, spiritus sanctus animarum magister, & praceptor sanctitatis tibi suggeret. Ad hoc genus bonorum operum, quae non obligatione aut pracepto, sed sponte, & animae feruentis voluntate funduntur, nos sanctus David Micholis amore captus inuitat. Is cum audisset à seruis Saul; Non habet rex sponsalia necesse, nisi tantum centum praepudia Philistinorum, ut fiat ultio de inimicis regis: Non tantum id quod à se pro Michole poscebatur, sed duplo maius voluit offerre. Abijt enim cum viris qui sub eo erant, & percussit ex Philisthiim ducentos viros, & attulit, eorum praepudia, & annumerauit ea regi, ut esset gener eius. Saul centum petiuit, & à magnifico viro non centum tantum sed bis centum accepit. Mysterium est eius, quod modo tractamus. Nam qui ad coniugium sanctae perfectionis aspirat, debet quidem petita offerre, & praecepta ac debita custodire, sed si se ipsum liberalem vult erga Dominum exhibere, & breuius ad optatum coniugium peruenire, poterit non debita, nec à se postulata, praestare. Nec deest nobis in

1. Reg. 18

A lege gratia, quae scriptam mirum in modum largitate praecellit, unde hoc ipsam documentum eliciamus. Zachaeus enim postquam in arborem Sycomorum ascendit, & Dominum in suam domum gaudens excepit, ita ait: Ecce dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum. Qui licet ita restituerit furto sublata, ut Exodi legem impleteret, quae dictum est: Si quis furatus fuerit bouem, aut ouem, & occiderit, vel vendiderit, quinque boues pro vno boue restituet, & quatuor oues pro vna oue. Et item: Si inuentum fuerit apud eum, quod furatus est, viuens, siue bos, siue asinus, siue ovis: duplum restituet. Licet, inquam, conuersus ad Dominum Zachaeus, ob istas leges ita fecerit: tamen per mysterium, quid nobis agendum est, satis patenter indicauit. Illud scilicet, ut qui in arborem sycomorum, id est, in arborem crucis per vitam religiosam, & per desiderium perfectionis ascendimus, & Christum in domum nostri cordis hospitem bonum excepimus, ei non tantum simpliciter, quod debitum est, sed etiam quadruplum, id est, non debitum, nec nobis iniunctum, offeramus. Et quidem illae leges antiquae alio mysterio non carent. Dum enim nunc quinque animalia, nunc quatuor, nunc duo tantum, pro vno ablato poscuntur, indicatum est nobis, ut qui in saeculo grauius dereliquit, & in Dei legem maiora commisit, pluribus operibus bonis libera voluntate donatis, casus suos & infidelitatem suam compensare curet.

Luc. 19.

Exod. 22.

B Ista libera, & spontanea sanctitatis obsequia, ad eos quidem pertinent, qui apud Dominum magni esse noscuntur, aut ad quamdam spiritualem magnitudinem, id est, ad Dei familiaritatem, & non communem, sed specialem, & perfectis promissam gratiam venire concupiscunt. Quod beatus Dorotheus appositissima similitudine in sua prima doctrina confirmat. Loquens enim de viris sanctis, & eorum fidelitatem, quae diuina praecepta custodierunt, edicens, haec subiicit: Nec diuina solum praecepta obseruauerunt, sed & dona Deo huiusmodi obtulerunt. Data sunt decem praecepta mortalibus omnibus, & ad ea obseruanda quisque compellitur. Sunt haec vectigalia annua regi debita. Quis igitur non persoluens debita haec vectigalia regi multam effugiet? Sunt autem in saeculo clari, & illustres viri, qui non solum regi vectigalia annua persoluerunt, sed & munera offerunt. Atque hi digni habentur honore, munificetia, & liberalitate regia. Sic igitur & Patres nostri, non solum praecepta Dei obseruauerunt debita: sed & gratuita munera pariter obtulerunt. Qualia? virginitatem, castitatem, inopiam omnium. Haec enim, quae non praecipiantur, si offerantur, dona sunt. Et hoc sane non perfectis viris legis gratiae reseruatum, sed & hominibus sanctitate conspicuis veteris testamenti concessum est. Nam Abraham omnia mandata supergreditur, cum spolia Sodomorum, quae sibi tamquam victori iure debebantur, & à rege cuius antea fueraat, suppliciter offerebantur, nec digito acquieuit attingere. Leuo, inquit, manum meam ad Dominum meum excelsum, possessorem caeli & terre, quod à filo subregmainis vsque ad corrigiam caligae non accipiam ex omnibus quae tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abram. Hostium diuitias exuuiasque contempserit, quas ei ius belli decreuerat, ut & debitum superaret, & non homini, sed Deo homines uniuersi suas opes ascriberet. David etiam praecepta scriptae legis, sub qua vivebat, excessit. Cui enim praecipit tantum esset amicos diligere illis verbis: Diliges amicum tuum sicut te ipsum: ego Dominus: inimicos

Dorothei.

doct. 1.

C D E

Gen. 14.

Leuit. 19.

etiam, & se persequentes dilexit. Dilexit quidem Saul, & ei bonâ precatus, vita functû lugubriter fleuit, & vltus est interfectum. Elias quoque & Ieremias supra debitum reddiderunt, qui cum possent licito vacare contugio, carnis voluptates postmiserunt, quo tempore pretium virginitatis erat absconditum, & mentis carnisque integritatem adamarunt. At filij Ionadab nonne legis præcepta superarunt, qui ex præcepto Domini ad vinum bibendum inuitati, responderunt: Non bibemus vinum: quia Ionadab filius Rechab pater noster præcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos, & filij vestri, vsque in sempiternum: & domum non ædificabitis, & sementem non feretis, & vineas non plantabitis, nec habebitis: sed in tabernaculis habitabis cunctis diebus vestris.] Elifæus tadem, & reliqui eiusdem propofiti viri, legis madata supergressi sunt. De quibus scribit Apostolus: Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiarum, afflicti. Hæc profectò illis data sunt, vt & ipsi legem superantes, maiorem sanctitatem adipiscerentur, & nos, qui maiorem gratiam habemus, & sub perfectissima lege viuimus, ad spontanea obsequia virtutis animarent. Æquum enim est, vt qui maiora dona suscipim, laudabiliora opera faciamus. Vt autem Cassianus ait: Non est tam laudabile, si ab illicitis, quam etiam si à licitis temperemus, & his propter eius reuerentiam non vtamur, qui ea nobis propter infirmitatem nostrâ vtenda permisit. Et si statum fortium habemus, quis neget nobis fortiora congruere: Præceptam autem infirmis quoque, & debilibus positam est, quod & ipsi facile custodire possunt. Nos ergo, qui pro vocatione nostrâ, & pro data nobis gratia, infirmis & debilibus eminemus, maiora quam illi, id est, consilij & perfectionis, opera præstare possumus, & merito puillanimitati tribuetur, si præceptorum & regulæ obseruatione cõtenti, non aliquid aliud liberi obsequij superaddamus.

Quam verò grata sint Domino nostra spontanea virtutis obsequia, & quam magno ipse præmio cõpenset, quadam Hermæ similitudine, (qui dicitur Pauli discipulus) licet exponere. Is enim in libro Pastoris, (quem Athanasius, Origenes Hieronymus, & Theodoretus approbant) in hunc modum operum supererogationis meritum declarauit. Audi similitudinem, quam dicturus sum tibi, ad ieiunium pertinentem. Quidam cum haberet fundum, seruisque multos, in quadam parte fundi sui posuit suâ vineam succelloribus. Deinde peregrè profectus, elegit seruum, quem habebat fidelissimum, ac sibi probatû: eique assignauit vineam, præcipiens, vt vitibus iungeret palos. Quod si fecisset, & mandatum suum cõsummasset, libertatem eidem se daturum promissit. Nec præterea quicquam aliud præcepit illi, quod in ea faceret, atque ita peregrè profectus est. Postquam autem seruus ille curam apprehendit, fecit quæcumque præceperat Dominus. Cùmque depalasset vineam illam, & animaduertisset eam herbis repletam, cepit secum ita cogitare: Peregi quod mihi præceperat Dominus: Fodiam nunc vineam hæc, & erit formosior cùm fuerit fossa, & extractis herbis maiorem dabit fructum, & non suffocabitur ab herbis. Aggressus deinde fodit, & omnes herbas, quæ in ea erant, extraxit, atque ita euasit vinea speciosissima, ac læta, non suffocata ab herbis. Post aliquantum verò temporis venit Dominus eius, & ingressus est vineam, quam cum depalatum vidisset decenter, ac circumfossam, & extractas herbas ab ea, & lætas esse vires, ex facto hoc serui sui gaudium cepit. Adhibito itaque filio, quem charum, & hære-

dem habebat, & amicis, quos in consilio aduocabat, indicat ea, quæ seruo suo facienda mandasset, quæ præterea ille fecisset. At illi protinus gratulati sunt seruo illi, quod tam plenum testimonium Domini sui assequutus fuisset. Ait deinde illis. Ego quidem huic seruo libertatem promisi, si custodisset mandatum meum, quod dederam, & custodiuit illud, & præterea opus bonum adiecit in vineam quod mihi quàm plurimum placuit. Pro hoc igitur opere, quod fecit, volo eum filio meo facere cohæredem: quoniam cum sensisset, quid esset bonum, nõ omisit, sed fecit illud. Hoc consilium Domini, & filius, & amici eius comprobauerunt, vt fieret scilicet hic seruus cohæres filio. Post dies deinde non multos, conuocatis amicis, paterfamilias misit de cœna sua seruo illi cibos complures. Quos cum accepisset ille, sustulit ex eis, quod sufficiebat sibi, reliquum autem conseruis suis distribuit. Quibus acceptis illi lætati sunt; & cœperunt illi optare, vt maiorem gratiam apud Dominum inueniret, ob ea, quæ fecerat ipsis. Hæc omnia cum audisset Dominus eius, percepit iterum maximum gaudium, & conuocatis rursum amicis, & filio, exponit factum serui sui de cibus suis, quos ei miserat. Illi itaque tantò magis assenserunt paterfamilias, ipsum seruum cohæredem filio debere fieri. Hæc est Hermæ similitudo, quam ipse interrogatus, his verbis exposuit. Mandata Domini custodi, & eris probatus, & scriberis in numero eorum, qui custodiunt mandata eius. Si autem præter ea, quæ mandauit Dominus aliquid boni adieceris, maiorem dignitatem tibi conquiret, & honoratior apud Dominum eris, quàm eras futurus.] Vniuersa hæc, quæ diximus, ab Hermæ scripta sunt, & mirifice horum operum meritum patefaciunt. Si enim Dominus omnibus hominibus est in infinitum largior, & obsequiorum eius gratia factorum munificentissimus retributor, quis dubitet, illum ea, quæ nobis præcepta non sunt, & ipsius gratia præstamus, oculis benignis respicere, amoris affectu complecti, & magnis præmiis cumulare? Nec solum Dei nostri natura omnium donorum ferax, istam mercedem promittit, sed & illam omnes viri sancti atque perfecti, incredibili suarum opum abundantia manifestant. Rogemus enim illos iam diuino conspectu perfruentes, quidnam eos ad tantam gloriam, ad tantam dignitatis sublimitatem euexit? An solum, quod præcepta seruant? An tantum, quod vt serui pusillanimes, quæ sibi sub pœnæ interminatione iniungebantur, impleuerunt? Non quidem, sed quod extendentes seipfos, & virorum fortitudine maiora conantes, ea etiam, quæ sibi iniuncta non erant, factitarunt. Illis conuenit manifestè dictum Pauli: Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Nam spiritu sancto gubernati, non velut mancipia timore pœnæ legi se subdunt, sed vt filij charissimi ob patris amorem legem complectuntur, quia vident Dei voluntatem esse, vt eam opere cõpleant. Quæcumque autem norunt huic diuinæ voluntati grata, ac Domini suasioni conformia, hæc eadem ratione, quod iuxta voluntatem Dei sunt, licet non sint præcepta, suscipiunt. Sequamur & nos istos beatos viros in strenuitate agendi, in largitate donandi, si volumus præmij eorum esse confortes.

Ista verò spontanea virtutis obsequia, si toti congregationi communia non sunt, quantum possibile fuerit ab oculis hominum abscondenda sunt. Omnia enim, quæ positi in vita religiosa facimus, quatuor bonorum operum generibus continentur. Nam aut omnibus hominibus præcepta sunt, vt, Vnum cole

Deum,

1. Reg. 4.
2. Reg. 2.

Ierem. 35.

Heb. 1.

Cass. col.
21. c. 5.Hermas
li 3. siml.
5.

Galat. 5.

Deum, Non iurabis neq; per cælum, neq; per terram; Sabbata sanctifices: aut omnibus nostræ professionis hominibus iussa sunt, vt, exactissimam paupertatem purissimam castitatem, & promptissimam obedientiam seruabis, silentium, & reliquas tui status obferuantias custodias: aut, licet nõ præcepta, tamen quasi sub consilio vniuersi nostri status professoribus cõmunia sunt, vt, Psalterium Virginis recitare, sexta feria ieiunare, & nonnullas humilitatis ostensiones coram fratribus exercere: aut tandem specialia sunt, quæ omnes, aut plurimi nostrum statum colentes non faciunt, sed quidam tantum specialiter à Deo vocati, & dono feruoris impulsu, suscipiant. Quæ ad tria priora genera pertinent, publicè, & sine vllò fūco, facienda sunt. Ad bonum namque exemplum, de quo supra diximus, spectat, vt omnes videant, nos bonos Christianos, & bonos religiosos esse, & quæ propria Christiani sunt, & diligentis religiosi, seruare: Et, si omne scandalū vitare tenemur, ita viuamus oportet, vt nullus meritò de nobis, aut graue peccatum, aut regulæ transgressionem, aut in communibus status nostri oscitantiam & negligentiam suspicetur. De hisque dicit Dominus: Videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est.] At alia opera quarto genere bonorum cõtenta, quæ propriè libera & spontanea dicuntur, & à nobis specialiter suscipiuntur, nec sunt omnibus status nostri communia, non palam facienda sunt, sed, si possumus, ab hominum oculis occultanda. De quibus illud intelligitur: Tu autem cum oraueris, intra cubiculum tuum, & clauso ostio, ora Patrem tuum] Item & illud: Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.] Vt enim inquit Gregorius: Valde perfectorū est, sic ostenso opere, auctoris gloriam querere, vt de illata laude priuata nesciant exultatione gaudere. Tunc solam namque innoxie hominibus laudabile opus ostenditur, cum per despectum metis veraciter laus impēsa calcatur. Quam quia infirmi quique perfectè contemnendo non superant, necesse est, vt bonum hoc, quod operantur, abscondat. Sape enim ab ipso ostensionis exordio propria laudem querunt: sape verò in ostensione operis, auctoris patefacere gloriam cupiūt, sed excepti fauoribus, in laudis propria cupiditate rapiuntur: Cumque semetipsos diiudicare interiūs negligūt, sparsi exteriori ignorāt, quod agunt, eorumq; opus suæ elationi militat, atque hoc se impedere obsequio largitoris putant.] Nos ergo, qui nõ ita præsumimus, vt nos perfectos iudicemus, proculdubio debemus ista specialia actiones abscondere, & à vëto elationis occultare. Quantis enim periculis pateat, qui in his priuatis deuotionis operibus à laudibus se humanis nõ elongat, indicat Ioel, dicens: Posuit vineam meā in desertum, & ficum meam decorticauit: nudans spoliauit eam, & proiecit, albi facti sunt rami eius.] Cuius vinea in desertum ponitur? Illius quidē, cuius vita bona humanæ laudis sterilitate destruitur. Et cuius ficus decorticatur? Illius certè, à cuius studioso opere regmen humilitatis proicitur. Et cuius rami albi facti sunt? Illius profecto, cuius labores in oculis hominum aspicientium splendent, sed interiūs vermiculus eos fauoris humani cõsumit. Qui labores potius modestiæ cortice operiendi essent, qui cortex illos velut ramos operiens, in eis fecunditatem, quam vanus splendor abstulit, prudenti abscessione custodiret? Sed si supererogationis opera occultari non possunt, non ob id omittenda sunt, sed intētio rectitudine cohonestanda, qua soli Deo placere desideremus, & nesciri, ac sperni cupiamus. Sape enim Dominus notitia istarū actionum vult tepidos excitare,